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کى روش: تمرکزم روى پرتغال است نه تمدید قرارداد
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اندر احوالات تیم ملى از بازى با اسپانیا تا پرتغال

پــاداش کى روش بــا شــاگردانش بعد از بــازى ســنگین و البته 
تحســین برانگیز مقابل اسپانیا، یک روز اســتراحت بود. ملى پوشان 
ایران پنج شــنبه در حالى به دور از هیاهوى فوتبال ریکاورى کردند 
که جمعه هم روز چندان ســختى برایشان نبود و بعد از یک جلسه 
تمرین، جنتملن پرتغالى به بازیکنانش اجازه داد از اردو خارج شوند و 
تفریح کنند. پاساژگردى، خرید و گردش در مسکو و صحبت و گرفتن 
عکس یادگارى با هواداران ایرانى سرگرمى یوزهاى ایران بود تا به این 
ترتیب اندکى از فشار 2 بازى قبلى از دوش ملى پوشان برداشته شود. 
تیم ملى اما دیروز مجدد به حالــت آماده باش درآمد تا کى روش بار 
دیگر شاگردانش را در کمپ لوکوموتیو مسکو زیر ذره بین قرار دهد. 
پیــش از آغاز تمرین کى روش دقایقى با مهدى طارمى صحبت کرد. 
بازیکنان ابتدا 25 دقیقه با تمرینات رول، تشک و کش هاى مخصوص، 
بدن هاى شــان را گرم کردند تا دروازه بان ها هم به صورت اختصاصى 
با لوپز کار کنند. کى روش ســپس شاگردانش را به 3 دسته تقسیم 
کرد. در یک گروه رضا قوچان نژاد، مسعود شجاعى، میلاد محمدى و 
مهدى ترابى با کاور نارنجى، در گروه دیگر پژمان منتظرى، محمدرضا 
خانزاده ، ســامان قدوس و اشکان دژاگه با کاورهاى سبز در محدوده 
کوچکى از زمین به پاسکارى و حفظ توپ پرداختند و مجید حسینى، 
سعید عزت اللهى، امید ابراهیمى، علیرضا جهانبخش، سردار آزمون، 
رامین رضاییان، احســان حاج صفى، مرتضــى پورعلى گنجى، وحید 
امیــرى و مهدى طارمى به همراه کریم انصارى فرد هم روى کارهاى 
تاکتیکى متمرکز شدند. نکته جالب توجه این که بازیکنانى که با کاور 
مشکى به تمرین پرداختند اکثرا همان هایى بودند که مقابل اسپانیا 
بازى کردند و همین مســئله این احتمال را قوت بخشــید که شاید 
این دسته تشکیل دهنده ترکیب احتمالى ایران مقابل پرتغال باشند. 

هرچند که باز هم طبق تصمیم کى روش رونمایى از ترکیب ایران تا 
ساعاتى قبل از بازى مقابل پرتغال امکان پذیر نیست بخصوص این که 
حالا انتظار صعود از مرحله گروهى هم چاشــنى کار شده تا توقعات 
بیش از پیش از تیم ملى بالا رود. فشــار توقعات به حدى اســت که 
مرد پرتغالى به خوبى آن را روى دوش خود احساس مى کند: «خیلى 
وقت اســت این رویاى ملت ایران را روى دوشم احساس مى کنم.» او 
مى گوید: «برخى افراد دیر از خواب بلند شدند اگر قرار بود از تیم ملى 
ایران حمایت شــود باید این حمایت ها سر وقت مى رسید. امیدوارم 
این بار بتوانیم از این اتفاقات درس بگیریم. همان دسته از افرادى که 
همیشه به برنامه هاى تیم ملى بى احترامى کردند یک بار براى همیشه 
درس بگیرند چراکه در 8 سال گذشته چیزى در فوتبال ایران تغییر 
نکرده اســت. بعد از جام جهانى برزیل برنامه هایم را اعلام کردم اما 
توجهى نشد، براى جام ملت هاى آسیا همین شرایط رخ داد و کسى 
اهمیتى به برنامه ها نداد و درســى نگرفت. امیدوارم این بار مسئولان 
درس بگیرند و بدانند برنامه هایى که ما داریم باید اجرا شــود.» این 
موضوع اما باعث نمى شــود کى روش از اهمیت بازى با پرتغال غافل 
بماند: «قطعا دیدار با پرتغال مهمترین بازى ماســت. ما مى توانیم با 
پیروزى برابر این تیم به مرحله بعدى جام جهانى راه پیدا کنیم. براى 
همین این بازى مهمترین دیدار ماست.» او با تاکید بر این که قبل از 
حضور در روسیه کسى تصور این نتایج را نمى کرد، ادامه مى دهد: «با 
بازى هایى که داشــتیم باعث شدیم که این رویا همچنان زنده بماند. 
ما شرایط متفاوتى را پشت سر مى گذاریم و امیدواریم با پیروزى برابر 
پرتغال صعود کنیم.» او در واکنش به این که قراردادش تمدید شده یا 
خیر هم پاسخ مبهمى داد: «الان زمانى نیست که بخواهیم در مورد 
آینده صحبت کنیم. باید در مورد حال صحبت کنیم. ما صحبت هاى 

رسمى با یکدیگر داشــته ایم اما الان مى خواهم روى بازى با پرتغال 
تمرکز کنم. بین من و فدراسیون فوتبال مشکلى وجود ندارد. چیزى 
که مهم است بازى با پرتغال است. بعد از این مى توانیم در مورد آینده 
صحبت کنیم.» گفتنى است؛ تیم ملى فوتبال ایران در سومین بازى 
خود در جام جهانى 2018 روسیه از ساعت 22:30 فردا شب با پرتغال 

روبه رو مى شود. 
 حاشیه ها

 آخرین تمرین تیم ملى فوتبال ایران پیش از بازى مقابل پرتغال در 
حالى دیروز برگزار شــد که تماشاگران باز هم اجازه حضور در کمپ 
تمرینى را نداشتند. با این حال اما 15 تماشاگرى که براى تشویق تیم 
ملى به کمپ آمده بودند، از پشت درهاى بسته به تشویق ملى پوشان 
پرداختند و گاهى بازیکنان را به اسم صدا کرده و از آن ها مى خواستند 

که به دیدنشان بروند. 
 تعداد خبرنگاران خارجى حاضر در تمرین دیروز نســبت به قبل 
بیشتر بود؛ به طورى که 5، 6 دوربین تلویزیونى خارجى براى پوشش 

خبرى تیم ملى ایران به کمپ تیم ملى رفته بود. این مســئله نشان 
مى داد که بعد از عملکرد درخشــان ایران مقابل اسپانیا، ایران کانون 

توجهات دیگر رسانه ها شده است. 
 در کمــپ تمرینــى تیم ملى ایران دقیقا مقابــل ویلاى یک زوج 
کهنسال روسى باز مى شود. این زوج با اشاره به این که تمرینات تیم 
اسپارتاك هم در همین کمپ برگزار مى شود در گفت وگو با خبرنگار 
اعزامى خراســان مدعى شدند که از دیدن شــور و اشتیاق هواداران 
ایرانى براى تشویق تیم ملى کشورشان متعجب هستند و تا پیش از 
این هرگز چنین شــور و هیجانى ندیده بودند و البته این همه سر و 
صدا را هم نشنیده بودند.  بازیکنانى که در گروه سوم حضور داشتند, 
بعد از حدود یک ساعت تمرین به زمین مجاور رفتند و مشغول تمرین 
تنیس فوتبال شدند. کى روش نیز در زمین اصلى ماند و تمرینات سایر 

بازیکنان را زیر نظر گرفت. 
 برخى از هواداران تیم ملى که تعدادشان به 10 نفر مى رسید نیز به 

محل تمرین آمده بودند تا در پایان با ملى پوشان دیدار کنند.

RUSSIA 2018
FIFA WORLD CUP

فغانى، داور بازى برزیل یا آرژانتین 
مى شود

تیم داورى فوتبال ایران شــامل علیرضا فغانى، رضا سخندان و 
محمدرضــا منصورى که در رقابت هاى جام جهانى حضور دارند 
از ســوى مقامات داورى فیفا قضــاوت دیدار آلمان و مکزیک را 
برعهده داشت و حالا در دور سوم مرحله گروهى نیز یک مسابقه 
را سوت خواهد زد. با توجه به شرایط مسابقات جام جهانى و بر 
اساس خبرهاى دریافتى از روسیه، فغانى و همکارانش یکى از 3 
مســابقه برزیل- صربستان، آرژانتین- نیجریه و روسیه- اروگوئه 
را قضاوت خواهند زد که به نظر مى رســد احتمال قضاوت آن ها 

در بازى حساس برزیل و صربستان از گروه E بیشتر است.

هیدینک: ایران مى تواند 
پرتغال را ببرد

ایرانى ها نشان دادند که خطرناك هستند. حتى لحظه هاى خطرناك ترى 
نسبت به اسپانیا ایجاد کردند اما نتوانستند نتیجه لازم را به دست بیاورند. 
به گزارش ایران ورزشى آنلاین، گاس هیدینک، مربى سرشناس هلندى 
در بخشى از مصاحبه تفصیلى خود با روزنامه اسپورت اکسپرس روسیه 
درباره بازى ایران و اسپانیا که با نتیجه یک- صفر به سود ماتادورها پایان 
یافت، گفت: «اسپانیا مى تواند در تمام طول بازى سکوت کند و در طول 
20 دقیقه پایانى شــما را بکشد. از سویى دیگر دیدید چگونه ایران با 
اسپانیا بازى کرد؟ نیمه اول ایرانى ها فقط در دفاع بودند اما در نیمه دوم 
وقتى گل را دریافت کردند، گفتند اوه! بیاییم فوتبال بازى کنیم. آن ها 
نشان دادند که خطرناك هستند. حتى لحظه هاى خطرناك ترى نسبت 
به اســپانیا ایجاد کردند اما نتوانستند نتیجه لازم را به دست بیاورند.» 
هیدینک در پاسخ به این پرسش که آیا تیم ملى فوتبال ایران توانمندى 
شکست پرتغال را دارد یا نه گفت: «بله مى تواند. به ویژه این که پس از 

دریافت گل شروع به بازى هجومى مى کند.»

گذشت 8 سال از پرتاب اوت نمایشى 
میلاد محمدى!

میلاد محمدى آخرین بار 8 سال پیش اوت نمایشى پرتاب کرده بود. 
به گزارش خبرآنلاین، در آخرین دقایق مسابقه ایران و اسپانیا و در 
حالى که ایران به هر ثانیه از آن لحظات نیاز داشت، میلاد محمدى 
تصمیم گرفت اوت را با حالتى نمایشى پرتاب کند که البته در انجام 
این کار ناکام بود اما چند ثانیه از زمان تیم ملى را گرفت و از جانب 
رسانه هاى خارجى مخصوصا رسانه هاى انگلیسى حسابى سوژه شد. 
ســردار آزمون و رامین رضاییــان 2 بازیکن تیم ملى که با خبرنگار 
برنامه عادل فردوسى پور گفت وگو مى کردند، به این موضوع هم اشاره 
کردند. رضاییان درباره این شکل از اوت انداختن گفت: «بعد از بازى 
به میلاد گفتم این مدل اوت انداختن تمرین مى خواهد. حداقل باید 
روز قبل از بازى تمرین کرده باشــى. حالا تو تمرین کرده بودى؟ اما 
میلاد گفت آخرین بار 8 سال قبل این مدل اوت انداختن را تمرین 
کرده بودم. البته مى خواستم براى دفعه دوم هم همینطورى اوت را 

پرتاب کنم که داور به سمتم آمد و منصرف شدم.»

وزیر ورزش با کیف پر پول 
در روسیه 

فردا شب دیدار مهم و تعیین کننده تیم ملى فوتبال ایران مقابل پرتغال 
در جام جهانى 2018 روسیه برگزار مى شود تا بر اساس نتیجه به دست 
آمده وضعیت تیم کشورمان براى صعود به دور دوم مسابقات مشخص 
شود. طبق برنامه از پیش تعیین شده توسط وزارت ورزش، قرار بر این 
بود تا عبدالحمید احمدى، سرپرســت معاونت همگانى و آموزشى به 
عنوان نماینده این وزارتخانه این دیدار را از نزدیک تماشــا کند اما با 
توجه به اهمیت بازى و نتیجه آن، شخص وزیر ورزش نیز براى تماشاى 
این بازى راهى روسیه خواهد شد. سفر مسعود سلطانى فر به روسیه در 
حالى انجام مى شود که وى دیدار اول تیم ملى فوتبال در جام جهانى 
مقابل مراکش را نیز از نزدیک پیگیرى کرد. طبق تصمیم وزارت ورزش، 
در صورتى که تیم ملى ایران در دیدار با پرتغال به پیروزى برســد و به 
مرحله بعد صعود کند، پاداش ویــژه اى به اعضاى تیم ایران پرداخت 
مى شود. گفتنى است؛ براى برد مراکش، 600 هزار دلار به ملى پوشان 

به عنوان پاداش تعلق گرفت و در اردو پرداخت شد.

 مصدومیت احسان حاج صفى که باعث شد در 
بازى با اسپانیا از زمین خارج شد، این نگرانى را به 
وجود آورد که شاید بعد از روزبه چشمى او دومین 
مصدوم تیم ملى باشد. با این حال حاج صفى دیروز 
بدون مشکل با سایر بازیکنان تمرین کرد و البته 
براى پاى مصدوم خود از چسب هاى مخصوصى 

براى عضلات استفاده کرد. 
 تیم ملى فوتبال کشــورمان در ســومین 
دیدار خود در رقابت هاى جام جهانى 2018 
روســیه در گروه B فردا از ســاعت 22:30 
مقابل پرتغال قرار خواهــد گرفت. بر همین 
اساس شــاگردان کى روش دیروز از مسکو به 
سمت شهر سارانسک حرکت کردند. تیم ملى 
فوتبال کشورمان در 2 دیدار قبلى خود مقابل 
مراکش به پیروزى رســید و در برابر اسپانیا 

شکست خورد. 

لیگ ملت هاى والیبال 
بلغارستان حریف ایران نشد

در ادامــه دیدار هاى روز دوم هفتــه پنجم و پایانى 
لیــگ ملت هاى والیبــال تیم ملى ایران در ســالن 
آزادى و در حضور تنها 2 هزار تماشاگر ایرانى میزبان 
بلغارســتان بود که در پایان موفق شد با نتیجه 3 - 
یک به برترى برسد. شــاگردان کولاکوویچ با کسب 
ششمین پیروزى شان مجموع امتیازاتشان را به عدد 
19 رســاندند و به رده دهم جــدول رده بندى صعود 
کردند. بلغارها هم با 5 پیــروزى و 15 امتیاز در رده 
دوازدهم قرار گرفتند. پــس از پیروزى 3 - یک تیم 
ملى والیبال مقابل تیم بلغارستان سرمربى تیم ملى 
در نشست خبرى از روحیه جنگنده شاگردانش تشکر 
کرد. کولاکوویچ در این نشست بیان کرد: «خوشحالم 
که در ست سوم باختیم چون در چشمان شاگردانم 
عکس العمل مختلفى دیدم. این باخت تجربه بزرگى 
براى بازیکنانم بود و در ست چهارم منتظر اشتباهات 
بلغارســتان نماندند و به دلیل روحیه جنگندگى در 
ســت چهارم پیروز شــدند، از آن ها تشکر مى کنم.» 
ســعید معروف، کاپیتان تیم ملى نیز پس از غلبه بر 
تیم ملى بلغارســتان گفت: «سرویس هاى ما اینقدر 
خوب بود که به بلغارســتان اجازه ندادیم خوب عمل 
کند. در ست سوم شانس پیروزى داشتیم اما یکسرى 
اشتباهات باعث شد ببازیم. مستحق برد بودیم و این 
را در ست ها نشان دادیم.» وى افزود: «فشار سفرها از 
بازى ها بیشتر بود. با توجه به این که بازیکنان جوان در 
تیم حضور داشتند نیاز داشتیم به هماهنگى بیشترى 
دست یابیم. تمرینات خوبى در شروع امسال داشتیم 
و همین باعث شد کم نیاوریم و بتوانیم از پس فشارها 
برآییم، فشــارها زیاد بود اما تحمل کردیم.» از نکات 
حاشــیه اى این بازى حضور طیبه سیاوشى به همراه 
ناهید ذوالقدر از نمایندگان مجلس و همچنین هادى 

ساعى، اسطوره تکواندو در سالن آزادى بود.

درســت در جریان برگزارى جام جهانى 2018 و حضور پرامید تیم 
ملى ایران در روسیه، مسئولان فدراسیون فوتبال از توافق براى تمدید 
قرارداد با کارلوس کى روش ســرمربى پرتغالــى ایران خبر دادند آن 
هم در شــرایطى که نشانه ها از پایان همکارى کى روش با فدراسیون 
فوتبال ایران در پایان جام جهانى حکایت داشت. کى روش و مسئولان 
فدراسیون بارها و به بهانه هاى مختلف حرف پایان همکارى را پیش 
کشــیده بودند؛ یکى به خاطر عدم ارایه پیشنهاد بلندمدت و دیگرى 
به خاطر گرانى ارز و دستمزد بالاى مرد پرتغالى. کار به جایى رسیده 
بود که حتى خیلى راحت از جانشینان احتمالى کى روش صحبت و 
در این باره گمانه زنى مى شــد اما به یک باره ورق برگشــت و مهدى 
تاج پیش از بــازى ایران و مراکش از تمدید قــرارداد با کى روش تا 
جام ملت هاى آســیا خبر داد؛ خبرى که واکنش هاى متفاوتى را بین 
اهالى فوتبال و فوتبال دوستان ایرانى برانگیخت که البته اکثرا مثبت 
بود و این اقدام فدراســیون را ســتود. مهدى تاج، حتى پس از بازى 
ایران و اســپانیا هم دوباره به موضوع تمدید قرارداد کى روش اشاره 
کرد و گفت: «خودم احســاس مى کنم بهترین کارى که فدراسیون 
مى توانســت انجام دهد، تمدید قــرارداد کارلوس کــى روش بود و 

همچنین بازگرداندن ســاختمان پک به مجموعه تیم ملى.» رئیس 
فدراسیون فوتبال به اقدامات مثبت دیگر درباره تیم ملى اشاره کرد 
و ادامه داد: «پیراهن تیم ملى از پیراهن هاى خوب است و هواپیمایى 
چارتر را نیز براى حضور تیم ملى در روسیه فراهم کردیم. براى جام 
ملت ها ما کمپ تمرینى در امارات خواهیم داشت و طبق پیش بینى 
کى روش 8 بازى باید برگــزار کنیم. ما حمایت هاى وزارت ورزش را 
دنبال خود داریم تا با اقتدار جام ملت ها را پشــت سر بگذاریم.»  پس 
از آن بود که همه در انتظار اظهارنظر کى روش بودند تا از ماندنش در 
ایران مطمئن شــوند تا این که سرمربى پرتغالى تیم ملى روز گذشته 
مقابل خبرنگاران حاضر شد و به سوالات آن ها از جمله سوالى درباره 
تمدید قراردادش با ایران پاســخ داد. کى روش برخلاف تاج نه تنها با 
قاطعیت از تمدید قراردادش صحبت نکرد بلکه حتى از ادوات شرطى 
هم براى ماندن اســتفاده کرد. سرمربى تیم ملى فوتبال ایران گفت: 
«اگر قرار است به توافق برســیم، نباید اتفاقات گذشته دوباره تکرار 
شود و همان افراد به تیم ملى لطمه بزنند، در این صورت هیچ توافقى 
بین من و فدراسیون صورت نمى گیرد. یک عده همیشه بى احترامى 
کردند و نگذاشــتند برنامه هاى تیم ملى منظم پیگیرى شود. در این 

8 سال هیچ تغییراتى صورت نگرفت.» صحبت هاى کى روش درست 
نقطه مقابل تاج اســت و او برخلاف رئیس فدراسیون که از تک تک 
اقدامات فدراسیونش با افتخار یاد مى کند و آن را در راستاى برآورده 
کردن خواســته هاى سرمربى تیم ملى مى داند با ضرس قاطع معتقد 
اســت که مشکلات از 8 ســال پیش تاکنون یعنى از زمان حضور او 
در راس کادرفنى تیم ملى تا امروز وجود داشــته و شــرایط تغییرى 
نکرده اســت. البته در این که ایجاد مرکز پک و اختصاص آن به تیم 
ملى، تهیه هواپیماى چارتر براى ملى پوشان، عقد قرارداد با آدیداس 
براى پیراهن تیم ملــى و اجاره کمپ هاى خوب تمرینى مثل کمپ 
بشیکتاش و لوکوموتیو مسکو براى ملى پوشان از جمله کارهاى خوب 
فدراسیون است اما کى روش خواسته هاى بلندپروازانه و حتى گاهى 
مغایر با منافع باشــگاهى دارد که در 8 ســال حضورش تنش هایى 
را بین او و پیشکســوتان فوتبال ایران و مربیان باشــگاهى از جمله 
برانکو سرمربى پرسپولیس ایجاد کرده است. بنابراین به نظر مى رسد 
فدراسیون علاوه بر بحث دستمزد بالاى مرد پرتغالى این بار باید براى 
جلب رضایت او تضمین هاى عملى و محکم به او بدهد تا کى روش را 

مجاب به تمدید قرارداد کند.

تمدید قرارداد مرد پرتغالى در گرو تضمین هاى فدراسیون

کى روش براى ماندن در تیم ملى شرط گذاشت

عملکرد ملى پوشــان لیــگ برترى ایــران بازى به 
بازى در حال بهتر شــدن اســت و این موضوع به 
دلیل این که آن ها را به خروج از تیمشان و یا حتى 
خروج از ایران ترغیــب مى کند زنگ خطرى براى 
باشگاه هاى شان محسوب مى شود. با وجود شکست 
برابر ماتادورها اما بازى خوب ملى پوشان ایرانى مورد 
توجه بسیارى از باشگاه هاى خارجى قرار گرفت. تا 
جایى که گفته شــده تعدادى از ملى پوشان بعد از 
اتمام این مســابقات تصمیمات جدیدى براى ادامه 
فوتبال خود خواهند گرفت و در صدر این بازیکنان، 
ملى پوشان اســتقلال و پرسپولیس هستند. یکى از 
ملى پوشــانى که در بازى با اسپانیا و مراکش خوش 
درخشــید، وحید امیرى بود. وینگر پرسپولیس در 

هر 2 بازى بیشترین دوندگى را بین تمام بازیکنان 
داشته؛ یعنى در حد بالاترین استانداردهاى جهانى 
بوده کــه مى تواند او را به بهتریــن تیم هاى جهان 
برساند. شاهکار او اما وقتى بود که به مدافع باتجربه  
تیــم ملى اســپانیا لایى انداخت و تماشــایى ترین 
صحنه این بازى را به نام خودش در تاریخ ثبت کرد. 
آمار مى گوید وحید امیرى با 22 اســتارت در نیمه 
اول و همینطور 26 استارت در نیمه دوم بازى ایران 
و اســپانیا، رتبه یک را در بیــن بازیکنان هر 2 تیم 
به دست آورده. پیش از آنکه سوت آغاز جام جهانى 
2018 به صدا دربیاید، سایت ترانسفرمارکت(مرجع 
اول قیمت گــذارى بازیکنان فوتبــال جهان) 550 
هزار یورو روى ســتاره ملى پوش پرسپولیس قیمت 

گذاشــته بود اما بعد از این 2 بــازى قیمت جدید 
وحیــد امیرى را یــک میلیون و 200 هــزار یورو 
(چیزى حدود 10 میلیارد تومان) اعلام کرده است؛ 
یعنى یک پیشــرفت 650 هزار یورویى که مى تواند 
همــه رویاهاى برانکو را بر بــاد بدهد. همین 2، 3 
هفته پیش بود کــه برانکو گفت تنهــا نگرانى اش 
تمدید نشــدن قرارداد وحید امیرى با پرسپولیس 
اســت و حالا حتما درخشــش این بازیکن در جام 
جهانى نگرانى هــاى پروفســور را دوچندان کرده. 
حالا گفته مى شــود امیرى با توجه بــه بازى هاى 
چشــم نوازش پیشــنهاداتى از چند باشگاه خارجى 
خصوصا اورتون انگلیس دریافت کرده؛ موضوعى که 
دست و دل برانکو و باشگاه پرسپولیس را مى لرزاند. 

هرچند امیــرى قبل از جام جهانــى گفته بود اگر 
پنجره نقل وانتقالات براى سرخ پوشــان باز نشــود 
به پرســپولیس برمى گردد. روز گذشته گرشاسبى، 
سرپرست باشگاه پرســپولیس هم سعى کرد خیال 
هــواداران را در ایــن خصوص کمــى راحت کند: 
«همیشــه دنبال این هســتیم که پرسپولیســى ها 
رشــد کنند اما قطعا بعد از جــام جهانى با بیرانوند 
و امیرى جلســه خواهیم داشــت؛ ضمن این که به 
شــما قول مى دهم امیرى حداقل تــا نیم فصل در 
تیم ما ماندگار اســت.» به هر حال هرچه به پایان 
جام جهانى نزدیک تر مى شــویم اســترس برانکو و 
باشگاه پرســپولیس در مورد ماندن یا رفتن امیرى 

از پرسپولیس بیشتر مى شود.

امیرى در رادار اورتون
لایى که قیمت وحید را 2 برابر کرد

هر روز منتظر پیام هاي شما هستیم. پیامک: 2000999
***

 چــه خبره نفرى 160 میلیون تومان از بیت المال به تیم ملى 
براى بازى با مراکش میدن؟ قبلا هم پیام دادم، من مثل خیلى ها 

راضى نیستم. از کى اجازه گرفتین؟ 
 تماشــاگران که از مربیان ایرانى انتقــاد مى کنند و مى گویند 
ضدفوتبال، این مربى خارجى که فقط بلده به شاگردانش بگوید 

دفاع اتوبوسى پارك کنید. 
 در جواب کســی که از دستمزد بالاي آقاي کی روش ناراحت 
بود باید عرض کنم جناب آقاي کی روش فوتبال ایران رو از پایه 
ساخته و ایران مدیون ایشان است. شما در جریان فساد در لیگ 
برتر و لیگ یک نیســتید که سالانه میلیاردها تومان خرج میشه 
و هیــچ بازدهی نداره. در ضمن فیفا به ایران 70 میلیارد پاداش 

بابت صعود به جام جهانی داده. 
 تیم پرتغال حسرت خط دفاعى ایران رو مى خوره. اگه همچین 
دفاعى داشت فقط یک گل از اسپانیا خورده بود و مهاجمانش با 

3 گل زده برنده بازى بودند. دم تیم ایران گرم.

 تمرینات تیم فوتبال استقلال از چهارم تیرماه رسما آغاز مى شود و به 
همین منظور وینفرد شفر، ســرمربى آبى پوشان دیشب وارد تهران شد. 
تمرین تیم فوتبال استقلال در حالى از فردا آغاز مى شود که هنوز تکلیف 

بازیکنانى که قرارداداشان با این تیم تمام شده روشن نیست.
 چک هاى قرارداد کادر فنى سابق باشگاه سپیدرود رشت توسط تن زاده 
پاس شد تا بخشى از قرارداد مالى على کریمى با باشگاه سپیدرود تسویه 
شود. این اتفاق در حالى به وقوع پیوست که اداره ورزش و جوانان گیلان 
طى نامه اى روز پنج شنبه اعلام کرد که مالکیت باشگاه سپیدرود از تن زاده 

پس گرفته شده است. 
 تیم فوتبال پرسپولیس روز سه شنبه اولین دیدار تدارکاتى خود را برگزار 
خواهد کرد. قرار است شاگردان برانکو ساعت 17:30 دقیقه در ورزشگاه 

شهید کاظمى به مصاف پرسپولیس قائم شهر بروند. 
 مهدى مهدوى کیا که دیروز در تمرین تیم پرسپولیس حاضر شده بود 
از قسمت هاى مختلف این ورزشگاه بازدید کرد. پایان این دیدار گرشاسبى 
به رسم یادبود یک پیراهن پرسپولیس را به این پیشکسوت فوتبال هدیه 

کرد. 
 مامه تیام یکى از بازیکنان استقلال است که باشگاه با او در حال مذاکره 
است تا قراردادش را تمدید کند اما هنوز رضایت قطعى این بازیکن براى 
ماندن در جمع آبى پوشان جلب نشده است. مامه تیام قرار است در مدت 
24 ساعت آینده وارد تهران شود تا براى تمدید قرارداد با مدیران استقلال 

وارد مذاکره شود.
 مرتضى میرباقرى، معاون سیماى تلویزیون ایران درباره دلیل جلوگیرى 
از حضور پویول، ستاره سابق اسپانیا به فارس گفت: «دعوت از کارشناسان 
خارجــى در برنامه هاى ورزشــى و پرداخت چندصد میلیونى براى چند 
دقیقه حضور ولو این که از ســوى اسپانســر هم صورت بگیرد، ممنوع و 
مخالف سیاست هاى رســانه ملى است. بنابراین ما از ابتدا هم تصمیمى 

براى حضور کارشناس خارجى در برنامه 2018 نداشتیم.»

جپاروف تماشاگر ویژه بازى ایران و پرتغال
ســرور جپاروف، هافبک ازبکستانى تیم استقلال هنوز به طور کامل با 
این تیم توافق نکرده و در حال حاضر در ازبکســتان مشغول گذراندن 
ایام تعطیلات اســت. وى در نظر دارد تا با استفاده از فرصت حضور در 
ازبکســتان فردا بازى ایران و پرتغال در روز آخر از مرحله گروهى جام 
جهانى را از نزدیک نظاره کند و اگر اتفاق خاصى نیفتد جپاروف تماشاگر 
ویژه دیدار تیم هاى ایران پرتغال خواهد بود. این دیدار فردا از ســاعت 

22:30 در ورزشگاه سارانسک برگزار مى شود.

کاشته زن  هاى تیم ملى مشخص شدند
آخرین تمرین تیم ملى فوتبال قبل از ســفر به سارانســک براى 
انجام دیدار با پرتغال دیروز در کمپ تمرینى انجام شد. در بخش 
اعظمى از تمرین دیروز کى روش از بازیکنان شوت زن خود خواست 
ضربه زدن به سمت دروازه از فواصل دور را امتحان کنند. در این 
تمرین بازیکنانى نظیر احسان حاج صفى، رامین رضاییان، سردار 
آزمون، کریم انصارى فرد، مهــدى طارمى و وحید امیرى نفراتى 
بودند که با دســتور کارلوس کى روش به کاشته زدن پرداختند تا 
مشخص شود همچون دیدارهاى گذشته براى بازى با پرتغال نیز 

یکى از حربه هاى تیم ایران شوت زنى از راه دور است.

مشتریانى از لالیگا و بوندس لیگا براى 
حاج صفى و انصارى فرد

کریم انصارى فرد و احســان حاج صفى، 2 بازیکنى بودند که در جام 
جهانى توانستند خوش بدرخشند. در حالى که این 2 بازیکن الان در 
روسیه مشــغول بازى براى تیم ملى ایران هستند، مدیر برنامه  آن ها 
با چند تیم در حال مذاکره است. تیم هاى اشتوتگارت و آگزبورگ به 
دنبال به خدمت گرفتن انصارى فرد هســتند و تحت تاثیر بازى هاى 
ایــن بازیکن در جام جهانى قرار گرفته اند. همچنین آلاوس در لالیگا 

به دنبال جذب حاج صفى مدافع هافبک تیم ملى فوتبال ایران است.

 تیم ملى والیبال ایران در حالى در اولین بازى خانگى خود مقابل کره جنوبى با نتیجه 3 - یک به پیروزى 
رسید که گویا نبود برخى مسئولان ورزشى کشور در سالن 12 هزار نفرى آزادى چندان به مذاق کاپیتان 
تیم ملى خوش نیامده چراکه سعید معروف بعد از کسب پنجمین برد ایران در لیگ ملت هاى والیبال ضمن تشکر از حضور 
مردم در سالن آزادى گفت: «از حضور مردم در سالن آزادى شوکه شدم. از این که جایگاه VIP خالى بود و مسئولان حضور 
نداشتند نیز خوشحالم. تمام خستگى ها را به خاطر مردم تحمل مى کنیم چراکه آن ها با حضورشان در این دیدار نشان دادند 
که فقط والیبال برایشان مهم است.» اینطور که مشخص است روى صحبت معروف قطعا با مسئولان فدراسیون والیبال و 
البته برخى چهره هاى وزارت ورزش نیست چراکه ضیایى به عنوان رئیس فدراسیون در کنار داورزنى و فریبا محمدیان به 
عنوان نمایندگان وزارت ورزش در ســالن آزادى حضور داشــتند. با این حساب کنایه معروف قطعا به مسئولان رده بالاى 

ورزشى و شاید سیاسى همچون نمایندگان مجلس و چهره هاى سرشناسى از این دست برمى گردد.

کنایه سنگین معروف به مسئولان ورزش ایران

2018 ژوئن   24       1439 شوال   10        1397 تیر   3 ک شنبه       ی
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